
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

26.02.2026.         sēdes protokols Nr.3.,  88. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/170 

Par atbalstu SIA Aizkraukles klīnika  

kopējo personāla izmaksu palielinājumam          
 

SIA Aizkraukles klīnika, reģistrācijas numurs 40003255337, dibināta 1995. gada 31. maijā, 

juridiskā adrese: Bērzu iela 5, Aizkraukle, Aizkraukles novads LV-5101. Aizkraukles novada 

pašvaldībai un kopš 2021. gada 1. jūlija jaunizveidotā Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 

71,04237% SIA Aizkraukles klīnika kapitāla daļas.  SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu fondam, 

(reģistrācijas numurs 58503028511) pieder 28,95763% kapitāla daļas. 

Aizkraukles novada pašvaldība 2025. gada 10. jūlijā ir noslēgusi deleģēšanas līgumu 

Nr. 407 ar SIA Aizkraukles klīnika par publisko veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu 

Aizkraukles novadā. 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu 

SIA Aizkraukles klīnika ir privāta kapitālsabiedrība.1 Pašvaldības izpilddirektors, pamatojoties uz 

minētā likuma normām, veic kapitāla daļu turētāja pārstāvja pienākumus kapitālsabiedrībās, kurās 

kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība.2 Kapitāla daļu turētāju kapitālsabiedrības dalībnieku 

(akcionāru) privātas kapitālsabiedrības dalībnieku sapulcē pārstāv kapitāla daļu turētāja pārstāvis.3 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 65. panta otrā daļa 

paredz, ka kapitālsabiedrības dalībnieku sapulces kompetencē esošos lēmumus pieņem kapitāla 

daļu turētāja pārstāvis.  

Ar likumu “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 

2027. gadam” noteikts publiskā sektora kapitālsabiedrību personāla izmaksu pieauguma 

ierobežojums. Minētā likuma 82. pantā noteikts, ka publiskas personas kapitālsabiedrības un tās 

atkarīgās kapitālsabiedrības, publiski privātās kapitālsabiedrības un publiskas personas kontrolētas 

kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulce vai padome (ja tāda ir izveidota), izņemot 

gadījumus, kad ir pieņemts publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas (Ministru kabineta par 

valsts kapitālsabiedrībām, pašvaldības domes par pašvaldības kapitālsabiedrībām) atsevišķs 

lēmums, nodrošina, ka 2025. gadā kopējās personāla izmaksas kapitālsabiedrībā var tikt 

palielinātas ne vairāk kā par 2,6 procentiem salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 

SIA Aizkraukles klīnika 2024. gada peļņas vai zaudējumu aprēķinā personāla izmaksas bija 

3 516 605 EUR. Kapitālsabiedrības statūti paredz, ka, tikai piedaloties abiem (visiem) Sabiedrības 

dalībniekiem un ar abu (visu) dalībnieku piekrišanu (pozitīvu balsojumu), var tikt pieņemti būtiski 

lēmumi, tai skaitā sabiedrības budžeta apstiprināšana. 2025. gada 19. marta dalībnieku 

sapulcē (protokols Nr. 2) tika apstiprināts kapitālsabiedrības 2025. gada budžets un investīciju 

plāns, nosakot, ka personāla izmaksas nedrīkst pārsniegt 3 608 037 EUR, t.i., pieaugums līdz 

2,6%. 

 
1 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums, 1. panta pirmās daļas 6.punkts noteic, ka 

privātā kapitālsabiedrība — kapitālsabiedrība, kurā kapitāla daļas vai akcijas pieder publiskai personai un citai 

personai (izņemot personāla akciju īpašniekus). 
2 Pašvaldību likuma 22. panta pirmās daļās 8.punkts. https://likumi.lv/ta/id/336956#p22 
3 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums, 17. pants. 

https://likumi.lv/ta/id/269907#p17 



2 

 

Kapitāla daļu turētāja pārstāvis saņēma SIA Aizkraukles klīnika  2025. gada operatīvo 

bilanci un 2026. gada 24. februārī skaidrojumu personāla izmaksām. SIA Aizkraukles klīnika 

skaidro, ka  2025. gadā atalgojumā ir novirzīti 3 629 524, kas par 0,6% jeb par 21 487 EUR 

pārsniedz plānoto. Kapitālsabiedrības valde, skaidrojot izveidojušos situāciju, norāda uz turpmāk 

minētajiem apstākļiem: 

- SIA Aizkraukles klīnika netika palielināts mēneša atlīdzības apmērs, izņemot 

minimālās algas palielināšanu; 

- atbilstoši Darba likuma 112. pantam trīs darbiniekiem tika izmaksāts atlaišanas 

pabalsts nedaudz vairāk kā 40 000  EUR apmērā; 

-  2025. gadā darba attiecības izbeidza trīs ārsti un divas māsas, bet darbu uzsāka četri 

ārsti, trīs funkcionālie speciālisti, podologs un psihologs, kuriem vidējais 

atalgojums ir augstāks nekā personālam, kuri pārtrauca darba attiecības; 

-  2025. gadā pieauga ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, ko ietekmēja arī vasarā 

atklātais Fleboloģijas un proktoloģijas centrs, tādejādi palielinot personāla 

izmaksas.  

SIA Aizkraukles klīnika valde vērsa uzmanību, ka visa gada laikā sekoja līdzi likumā par 

valsts budžetu noteiktajam ierobežojumam un līdz 2025. gada decembrim netika pārsniegts 

atalgojuma fondam (ne vairāk kā 2,6% pret iepriekšējo gadu) noteiktais ierobežojums. Atalgojuma 

fonda izmaiņas tieši ietekmēja Nacionālā veselības dienesta 2025.gada beigu (novembra beigās un 

decembrī) finansējuma piešķīrumi, ko SIA Aizkraukles klīnika nevarēja paredzēt un ieplānot, 

proti, 

- 2025. gada 28. novembrī (piektdienā, plkst. 15.45) tika saņemts paziņojums no 

Nacionālā veselības dienesta par iespēju papildus (17 tūkst. EUR apmērā) 

nodrošināt ķirurģiskās operācijas 2025. gada decembrī. Ņemot vērā to, ka 

Aizkraukles novadam kā veselības aprūpes pakalpojumu plānošanas vienībai katru 

gadu ir noteikts nepietiekams operāciju skaits dienas stacionārā, sadarbībā ar 

speciālistiem tika apzināti rindā esošie pacienti un ieplānotas operācijas 

20. decembrī, lai pēc iespējas lietderīgi izmantotu piešķirto finansējumu. 

Noslēdzošais finanšu paziņojums par 2025. gadā piešķirtajiem līdzekļiem 

ambulatorajiem veselības aprūpes pakalpojumiem no Nacionālā veselības dienesta 

tika saņemts 2026. gada 23. janvārī. 

- 2025. gada 9. decembrī tika saņemts finanšu paziņojums no Nacionālā veselības 

dienesta par grozījumiem plānotajā finansējuma apjomā stacionāro veselības 

aprūpes pakalpojumu apmaksai. 2025. gada 22. decembrī tika saņemts vēl viens 

finanšu paziņojums no Nacionālā veselības dienesta par grozījumiem plānotajā 

finansējuma apjomā stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai. Ar 

22. decembra finanšu paziņojumu tika palielināts pacientu skaits, tuvinot to aprūpes 

nodaļā stacionēto pacientu skaitam un novirzīti papildus vairāk kā 65 tūkst. EUR. 

Visas iepriekš aprakstītās situācijas rezultātā SIA Aizkraukles klīnika grāmatvedība 

konstatēja, ka ir pārsniegts noteiktais ierobežojums atalgojuma fonda palielinājumam. Ņemot vērā 

likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 

82. pantā noteikto, SIA Aizkraukle klīnika lūdz atbalstīt atalgojuma fonda pārsniegumu 

2025. gadā salīdzinājumā ar 2024. gadu par 3,2 procentiem. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 

22. panta pirmās daļās 8. punktu, likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027. gadam” 82. pantu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 1. pantu, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Leons Līdums, Dainis Vingris, 

Andris Zālītis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne, Ingūna Grandāne, Aivars Miezītis, Kaspars Židovs, 

Aigars Lukss, Jānis Sarmis Bajinskis, Ingus Lazdāns, Gatis Gūtmanis, Guntis Libeks), “PRET”- 

nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 



3 

 

1. Atbalstīt SIA Aizkraukle klīnika” kopējo personāla izmaksu pārsniegumu 2025. gadā 

salīdzinājumā ar 2024. gadu par 3,2 procentiem. 

2. Uzlikt par pienākumu kapitāla daļu turētāja pārstāvim, Aizkraukles novada pašvaldības 

izpilddirektoram Uldim RIEKSTIŅAM nodrošināt lēmuma izpildes kontroli. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai par pieņemto 

lēmumu informēt SIA Aizkraukles klīnika un privāto akcionāru SIA Balvu un Gulbenes 

slimnīcu fondu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 

 


